ساخت انواع مرکب و جوهرهای رنگین،
ساخت لایقه و رنگین سازی ساخته‌ها و در هم آمیزی آنها،
کتابت با طلا و نقره،
ساخت چیزهایی که کتابت با آنها محو می‌شود،
چسباندن زر و سیم و وصف برآق سازی آنها،
ساخت کاغذ و آب دادن و عتیق سازی آن،
ساخت جلد و همه ابزارهای آن و هنر صحافی.

بعد از گذشت حدود یک قرن و نیم از زمان تألیف این کتاب، حاکم یمنی، مظفر یوسف فرزند عمر بن علی رسولی، (در گذشته ۶۹۴هـ / ۱۲۹۴ م) کتاب المخترع فی فنون من الصنع را تألیف کرد که ده باب نخست، کتاب عمده الکتب را به طور کامل و حرف به حرف و با اندکی گزینش در اثر خویش گنجانیده است.

افزون بر این دو کتاب، آثار ادبی محدودی نیز موجودند که صنعت رنگ و مرکب سازی و سبکهای کتاب آرایی و جلد سازی را معرفی می‌کنند و شاید مهم‌ترین آنها کتاب الأزهار فی عمل الأخبار باشد که آن را یک مؤلف مغربی، به نام محمد فرزند سیمون بن عمران مراکشوی جمیری، در خلال اقامتش در بغداد در مدرسه مستصریه در سال ۶۴۹ هـ / ۱۲۵۶ م تألیف کرده است.

کتاب دیگر، تحف الخواص فی طرف الخواص است که آن را ابوبکر محمد بن محمد بن ادریس بن مالک قضاعی معروف به قلسوی (۶۰۷-۷۰۷ هـ / ۱۲۱۰-۱۳۰۷ م) تألیف کرده که اندلسی است و اهل اسطابونه (= Estepona) می‌باشد. وی دانشمندی لغت دان و معروف به حفظ الکتب سیبویه و در عروض و قوافی حجت بوده است.

لسان الدین ابن خطیب از این کتاب نام برده و گفته است که «مؤلف آن را به وزیر ابن الحکیم، ابو عبدالله محمد بن عبدالرحمن لخمی اشبیلی تقدیم کرده و آن کتابی است در خواص اشیا و ساخت انواع مرکبها و پاک کردن چاپ پارچه‌ها و در موضوع خود شگفت است». همچنین در دارالکتب المصریه، کتابی به نام رسالة فی صناعة الأخبار از مؤلفی ناشناخته به شماره (۱۴ صناعت تیمور) موجود می‌باشد.

در ارتباط با جلد سازی و هنر صحافی (= تسفیر) نیز تعدادی کتابهای کمیاب و ارزشمند به دستمان رسیده است که کهن‌ترین آنها کتاب التیسیر فی صناعة التسفیر، تألیف فقیه بکر بن ابراهیم اشبیلی (در گذشته سال ۶۲۸ هـ / ۱۲۳۱ م) می‌باشد.

کتاب دیگر در این زمینه ارجوزه‌ای است به نام تدبیر السفیر فی صناعة التسفیر، از سروده‌های شخصی به نام ابن ابی حمیده یا ابن

حمیده که در سده نهم هجری / پانزدهم میلادی می‌زیسته است. بعد از آن، رساله‌ای است که آن را ابوالعباس احمد بن محمد سفیانی در سال ۱۰۲۹ هـ / ۱۶۱۶ م درباره هنر صحافی و حل کردن طلا نوشته است.

میلادی ورق (کاغذ) به کار گرفته شد، اما هنوز رقیب بردی به شمار نمی‌رفت، تا اینکه در میانه‌های سده پنجم هجری / یازدهم میلادی که به حقیقت جای بردی را گرفت و کارگاههای تولید ورق کاغذ به ظهور رسیدند و تولید بردی، دیگر متوقف شد.

بخشی از کتاب الجامع فی الحدیث النبوی، تألیف عبدالله بن وهب در گذشته سال ۱۹۷ هـ / ۸۱۲ م اکنون به دست ما رسیده است که بر روی بردی (= Papyrus) کتابت شده و در سال ۱۹۲۲ م در ضمن کاوشهای باستانی ژان که معهد علمی فرانسوی آثار شرقی قاهره در ادفو در صعید مصر (مصرعلیا) اجرا می‌کرد، کشف گردید و اکنون در دارالکتب المصریه به شماره (۲۱۲۳ حدیث) از آن همراه هزاران ورق بردی دیگر و پرونده‌هایی که دارای جنبه اداری و شخصی هستند، نگهداری می‌شود.